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Abstract

Master Student’s Name Ove Murberg Henriksen

Master Thesis Title An exploration of cognitive traps and personality effects on decision
making of project managers

Main field of Study Management

Year 2020

Academic Advisor’s Name Ioannis Christodolou

Description of the goal,
tasks and main results

The objective of this research is to explore the connection between
cognitive traps and personality in context of project managers.
Tasks:
-explore the relationships between cognitive traps and personality traits;
-identify the connections between the Big 5 personality traits and the
Status quo trap;
-identify practical advice for project managers on how to avoid
cognitive traps;
The results of literature review and quantitative research showed a
connection between cognitive traps and personality.
The results of quantitative research showed a relationship between the
Status Quo trap and the Big 5 personality traits “Openness to new
experience” and “Conscientiousness”.
Based on results, practical advice has been suggested to project
managers.

Key words Behaviour economics, cognitive traps, Big 5 Personality traits, project
management
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Introduction
Behaviour economics is a field that, through empirical research, finds and demonstrates the deviances
between rational economic decision making and actual decision making, according to (Ogaki, Masao and
Tanaka 2018). The findings are often described as cognitive traps, a form of cognitive bias, and these
traps are continuously being discussed, Hammond, John S., Ralph L. Keeney, and Howard Raiffa
(1998), wrote an article in Harvard business review about the hidden traps in decision making. They
mentioned the Anchoring trap, Status quo trap, Sunk cost trap, Confirming evidence trap, Framing trap,
Estimating and forecasting traps and the Recallability trap. The article was cited again in 2014 by Sid
Peimer at Stratplanning.com. Razavian, Maryam, Oktay Turetken, and Irene Vanderfeesten (2017), also,
more recently, wrote that ”​Despite many business process design approaches and practices that are
available, the quality of business process analysis and design relies heavily on human factors. Some of
these factors concern cognitive biases.​”
In literature there are indicators that traps, described in the field of Behaviour economics, does not
depend on intelligence, rather personality. It has for example been proven that the Myside bias is not
related to intelligence ​(Gignac, Gilles E, 2005) and that the Anchoring trap is related to the Big 5
personality trait conscientiousness ​(Eroglu, Cuneyt, and Keely L. Croxton, 2010). So there must be
something else that explains susceptibility to cognitive traps better than intelligence. And while some
previous research has sporadically found relations between personality and cognitive traps, no collection
of theory or theoretic models exist to explain how personality influences cognitive traps, but Ariely
(2010, 89-100) hints about a connection to physiology, and consequently to personality (Fisher et al.
2015). The establishment of a basic theoretical understanding through an exploration of relationships
between cognitive traps and personality is therefore needed.
A link between personality and cognitive traps could reveal ways to address them. Which would be
important for project managers, as well as others to understand, in order to bar against irrational
decisions. Assessment and recruiting specialists, who often use personality tests among their tools in
search of talent, would also find this knowledge intriguing because they might already be influencing
their organization’s susceptibility to certain cognitive traps, unknowingly.
Additionally such knowledge could aid practitioners such as Strategists, because culture is considered a
part of personality (O’Reilly et al. 2014). Cultivating organisational culture with the relationship to the
Cognitive traps in mind could achieve a desired effect or solution to certain cognitive traps.
But how to do research on the connection between cognitive traps and personality? At hand we have
powerful computers and software like “RStudio: Open Source & Professional Software for Data Science
Teams.” (Rstudio.com 2020). An exploration could demonstrate a way to analyse the data with the help
of inferential statistics, as opposed to descriptive statistics.
To narrow down the research regarding the connection between cognitive traps and personality, in order
to have an achievable goal to focus on, we contextualize to project managers. They strike us as suitable,
because a project is ​“A temporary endeavor undertaken to create a unique product, service, or result.”
(Richardson and Jackson (2018, 3). Which indicates that they make decisions that are new in nature,
possible without established decision processes or experience with outcome. Additionally we would get
some help to make conclusions from Merrow and Nandurdikar (2018), that already did research on what
Big 5 personality traits can be considered successfactors for project managers.
The topic is also very interesting because the Big 5 personality traits model is widely used (DeYoung,
Carey and Krueger 2016), and if we can connect it to cognitive traps, we open up the possibility to
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derive information regarding cognitive traps from a vast amount of literature. In such literature, we could
possibly find new ways to group and define them, for example according to neurochemistry through
temperament (Fisher et al. 2010)(Fisher et al. 2015), because research have already shown some links
(Fujino et al. 2016).
So we ask the broader research question: “​What are the effects on decision making for project managers,
regarding the connection between Big 5 personality traits and cognitive traps?​”.
And in our exploratory research we aim to:

1. Explore the relationships between cognitive traps and personality traits.
2. Identify the connections between the Big 5 personality traits and the Status quo trap.
3. Identify practical advice for project managers on how to avoid cognitive traps.

The structure of our dissertation is after the introduction:
1. The literature review, that includes the Cognitive traps and personality. That results in the

construction of research questions and hypotheses.
2. Methodology. Where we explain our reasoning for our choice of methodologies.
3. Findings & analysis. Where we show the output of our statistical analysis so anyone may infer

their own opinions and insight from them, based on their own competence. But we also present
the reasoning we did, based on these findings in order to conclude.

4. Conclusion & contributions. Where we explain what we derive from our findings, both in
literature and in our statistical analysis.

Finally, in the appendix, we decided to attach all the source code we wrote in R, along with all the data,
so that readers of our work may simply “copy paste” from our pdf, and explore the methods and the data
themselves.
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Cognitive traps and personality
In order to understand the connection between cognitive traps andthe personality of project managers,
we need to search through and explore literature from different fields. Then we need to fit the knowledge
into a theoretical model that may explain the logical connection. In the subchapters below we will focus
on picking information from different fields of study that is relevant for explaining the connection
between personality and cognitive traps. While we search through different fields of study and literature,
we will only include what is found relevant and not attempt to give a full review of each field of study as
it would make this paper too big. But when picking bits and pieces of literature we are susceptible to the
bias of confirming existing evidence or confirming our prediction or forecast about how we think
everything connects together. In order to address this bias and not fall into such cognitive traps, the
literature we explore will be weighted heavily towards full textbooks rather than individual research
papers. In doing that we hope to get the best possible general view of each field and adopt the
understanding of authors who have already explored each field in order to write the books. Another
benefit is that the information we get has already been checked by authors of such textbooks and we
simply need to do a brief, on the go, investigation of the references.
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Behaviour economics
Classical economics considers the allocation of resources, given that the actors are completely rational
maximizers of their utility, but people are not rational. Behavioral economics considers more factors,
such as, psychology, sociology, anthropology, neurology, and other disciplines, in order to demonstrate
the difference between economically rational decision making, which is maximizing utility, and actual
economic decision which is ​“the study of economics which does not rely on the assumption of the
rational, selfish economic man.” ​(Ogaki, Masao and Tanaka 2018, 17). They also claim that a critical
role of behaviour economics is to show the limitations of traditional economics.
So what is irrational? Dan Ariely gives us two definitions in the Faq on his web page (Ariely 2015, July
20). In the first definition he says that it is something that violates the basic axioms of economic theory,
namely that preferences are complete and transitive. In the second definition he explains that it's when
you think you will behave in one way but you don't. Personally I would suggest that being irrational is to
do things, or behave in a way, that contradict the outcome you desire, but to tie the definition to utility
maximizing and economy in this context, like Dan Ariely does, might be wise, in order to avoid
unending debates on the utility in form of a good feeling from for example giving a gift, or even
purchasing something for the shopaholics out there. As Ogaki, Masao and Tanaka (2018, 6) points out,
“Both in utilitarianism and in the concept of Pareto efficiency, the concept of happiness is utility, and
increasing utility is considered to be desirable”. Dan Ariely’s definitions of irrationality are of particular
interest here because he wrote a book called Predictably Irrational (Ariely 2010) wherein he elaborates
further on the concept. In his book he demonstrates predictable differences between economically
rational decision making and actual decision making, each chapter describing different predictable
differences as follows:

1. Relativity. We need to compare things to value something, and demonstrates that when we have
to choose between three options where two are easily comparable while the third option is not, we tend
to choose the best of the two options that are easily comparable, despite the third option being better.

2. Fallacy of supply and demand. We tend to anchor the price of things to the first price presented
to us. He explains for example that if we purchase a LCD television set for 3000$ we will anchor the
price of a LCD television set to this price and consider future LCD television sets according to this price.

3. The cost of zero cost. We are loss averse, so that if we are offered something for free, we value
that offer more than if we would have to pay a very small amount for the same offer compared to a
second offer with a price.

4. The cost of social norms. Things have value in two separate markets, one being the monetary
market and the other being the social market. Ariely demonstrates this by showing, among other things,
that lawyers who initially are opposed to giving a big discount on services for retired elderly, would
agree to provide services to the same group for free.

5. The influence of arousal. As we get more aroused, our behaviour changes to accept more risk.
Ariely demonstrates that this does not only hold true for sex, but for example teenage drivers who are
initially 40% more likely to be involved in a car accident, will be exponentially more likely to be
involved in an accident with the increasing amount of other teenagers in the car.

6. The problem of procrastination and self control. This chapter provides the fundamentals of this
subject, for it explains that we procrastinate, but doesn’t go any further. It could have provided deeper
insight if, for example, Dr. Ariely had explored how procrastination connects with instant gratification,
and then with an experiment answered the question about how we value things we receive now
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compared to receiving things with a higher value later, in order to unveil bad decisions connected to this
concept.

7. The high price of ownership. We tend to overvalue things that we own, Ariely demonstrates this
with showing how the price that students are willing to pay for a ticket to a game changes, as the
situation changes from not owning a ticket to a situation where the student has won the ticket in a lottery.

8. Keeping doors open. We let options distract us from our main objective. Ariely demonstrates
that we have a preference of keeping several options available over committing to one option that would
bring us the most value.

9. The effect of expectations. Our expectations of something influence the experience we get when
we receive it. Ariely demonstrates this with an experiment where people who are told about a beer
sample containing vinegar before tasting it, will dislike it opposed to people being told about it
afterwards.

10. The power of Price. Our experience of something may change depending on how expensive it
is. Ariely demonstrates this by showing how big the effect of a placebo is depending on how expensive
the placebo is.

11. Why we are dishonest and what we can do about it. In this chapter Ariely demonstrates how
people are dishonest when given the opportunity but only to a small degree. For example, common
people are prone to stealing a pen, given the opportunity but would not take the opportunity to steal a
box of pens.

12. Why dealing with money makes us more honest. Ariely demonstrates how stealing money
directly is uncommon, but stealing something one step away from money is common. For example an
airline company that would not steal money directly from your credit card, would still tell you that there
are no spare seats when you want to use your saved up bonus points.

In the last chapter, Dan Ariely (2010) sums up the experiments, concluding that people are irrational and
that their decision making is often influenced by irrelevant factors in our environment. While he
demonstrates predictable differences in decision making compared to economically rational decision
making, he does little to explain what causes them, leaving us with speculations. Some of the
experiments might be demonstrating the same underlying mechanism in how our mind works. For
example our preference for things that are easily compared over things that are not easily comparable,
might originate from the same underlying mechanism that makes us anchor price to the first price
presented to us, as both indicate that we have to compare in order to make a judgment. Lastly his
experiments can be criticised by arguing that other unknown factors might have influenced the outcome,
although the simplicity of the experiments makes it less likely. In addition we can question some
unmentioned assumptions in the conclusions. Our utility might for example not be linear, in the
hypothetical case where people would steal a pen but not a box of pens when given the opportunity, we
could argue that if the same people were given the opportunity to steal a pen factory, it is possible they
would, because a box of pens don’t bring additional utility when you already have a pen, but a pen
factory would bring utility in form of profit. So to conclude about Dan Ariely's work, we can say that his
findings are debatable as a result of the complexity of the subject, but in the light of the fact that we can
find irrational behaviour in both ourselves and people around us, even without doing extensive research,
the findings seems valid.
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Neuroeconomics and physiology
“Neuroeconomics has its origins in two places, in events following the neoclassical economic revolution
of the 1930s and in the birth of cognitive neuroscience during the 1990s.” (Glimcher and Fehr 2014, 17).
Neuroeconomics is a science trying to answer the question: “How do our brains work in the process of
the decision making?”, according to Ogaki, Masao and Tanaka (2018, 23). They also claim that: “One of
the aims of neuroeconomics is to develop an economic theory that can explain real human behavior
including individual preference, based on the brain mechanism, on economic behavior”, while others
make claims that neurobiological approaches might explain the deviances in behaviour from normative
theory (Glimcher and Fehr 2014 p24).
Glimcher and Fehr (2014, 113-125) proceed to explain how risk seeking behaviour positively relates to
the release of dopamine and how serotonine positively relates to risk averseness. Which in light of a
physiology study by Brown, Acevedo and Fisher (2013), connects the related neurotransmitter systems
to 4 temperament dimensions, which they in a later study proceed to explain how relate to the Big 5
personality traits model (Fisher et al. 2015) known from psychology. This way, neuroeconomics
effectively connects economics to psychology, being the middle link between behaviour economics and
physiology, given that we adopt a systematic view.
Neuro economics also provides some important insights. For example that stress increases arousal,
which we know from behavioural economics to influence our decision making to become more risky
(Ariely 2010, 89-100), and makes us tend towards more automatic decision making (Glimcher and Fehr
2014, 221), which would consequently make us more likely to fall into cognitive traps. Another
important insight is that according to Glimcher and Fehr (2014 p195), some people have more social
preferences in their decision making than others and that people tend towards self interest in competitive
environments while deviating away from self interest in strategic games.
Neuroeconomics also tries to explain how emotions affect decision making, two ways have been
identified according to (Glimcher and Fehr 2014, 220). One way is that emotions influence the affective
response to choices, and the other is the emotional change to the choice that is being made, which
influences the valuation. The latter mechanism might explain what we know from behaviour economics
about the value of things increasing when we purchase them. Additionally they present the concept of
looking upon the neuromodulator systems as context editors of our decision making.
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Cognitive traps
In order to narrow down our research, considering the abundance of cognitive biases, we need to find
what cognitive traps are the most common, but no such ranking seems to exist. However, an article
appeared in Harvard business review about t​he seven traps in decision making, and how to avoid
them, ​by Hammond, Keeney and Raiffa (1998, 2006). While it is likely that there are more hidden traps
in decision making, and despite the age of the article, it sums up 7 common traps that are still relevant.
Namely: Anchoring, status quo, sunk cost, confirming evidence, framing, estimating forecasting and
recallabillity. We find that these traps are useful for scoping our research.
Another option would be to consider known cognitive traps for project managers in the oil and gas
industry, but we can't argue that decisions in oil and gas industry project management is fundamentally
different from usual decision making, so in doing so, we would effectively fall into the recallability trap
and end up doing research on cognitive traps that are specific to the oil and gas industry, rather than the
general traps that would be more frequent although less mentioned.

1. Anchoring trap
Quote Hammond, Keeney and Raiffa (1998, 2006):
“​When considering a decision, we give a disproportionate weight to the first information we receive. If
we asked two groups the following questions, those that were asked the second set gave a larger
estimate.

1. ‘Is the population of Turkey greater than 35 million? What’s your estimate of Turkey’s
population? Is the population of Turkey greater than 150 million?

2. What’s your estimate of Turkey’s population?
This might be a simple and predictable example, but the effect of anchors in decision making has been
shown in numerous experiments to affect not only managers, but accountants, engineers, bankers
(believe it or not), lawyers and stock analysts. To mitigate the effect of anchoring, it would be prudent to
view a problem from different perspectives – alternative starting points. Essentially be open-minded.”

It seems that some research have been done regarding anchoring and personality:

● McElroy and Dowd (2007) concluded: ​“higher levels of openness lead individuals to become
relatively more influenced by anchoring Cues.”​, but their research lacks reliability due to brief
measure of the personality traits using TIPI, a shorter version of the Big 5 inventory.

● Caputo and Andrea (2014) concluded: “​Moreover, agreeableness and openness to experience
have been found to reduce susceptibility to the anchoring effect, suggesting that managers with
those predominant personality factors should rely less on irrelevant information when making
decisions.​” Their study suffered from the same lack of reliability due to usage of TIPI.

● Eroglu and Croxton (2010) concluded: ​“In terms of specific personality traits, conscientiousness
increases anchoring and overreaction biases, while openness to experience increases optimism
bias but has no significant effects on anchoring and overreaction biases.”​ Their study was more
meticulous but focused on forecasting biases so it’s hard to know if they considered the
complete picture regarding anchoring.

All in all, the research on the relationship between anchoring bias and personality is indicating that
conscientiousness increases susceptibility to anchoring while openness to experience has no effect on
susceptibility to anchoring bias.
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2. The status quo trap
Quote Hammond, Keeney and Raiffa (1998, 2006):
”Choosing the status quo saves energy. Research shows that people are more likely to choose the status
quo when two alternatives are presented as opposed to one. The perceived mental energy that needs to
be expended becomes high, so we take a shortcut. To lessen the pull to default to what is, always remind
yourself of the objective, and ask yourself whether you would choose the status quo alternative, if in fact
it was not the status quo.”
It seems that no research regarding personality and status quo traps have been conducted.

Possible survey question, by (Hammond, Keeney and Raiffa 1999, 193):
“​You inherit 100 shares of a blue-chip stock that you would never have bought yourself. You can
sell the shares and reinvest the money for a minimal commission and no tax consequences. What
will you do?
When faced with this situation, a surprising number of people hang on to the inherited shares.
They find the status quo comfortable, and they avoid taking action that would upset it. ''Maybe
I'll rethink it later," they say. But later is always later.​”

3. Sunk cost trap
Quote Hammond, Keeney and Raiffa (1998, 2006):
”We tend to make choices that justify our past decisions, even if those past decisions no longer seem
valid. This bias shows up regularly in banking when a borrower’s business runs into trouble. In this case
the initial lender will tend to advance funds more readily in the hope of reaffirming that the original
decision was the right one. Banks have wised up to this and have introduced a policy that the loan be
reassigned to another banker when problems arise – someone for whom the original decision is not
worth ‘saving’. As Warrren Buffett says: “When you find yourself in a hole, the best thing you can do is
stop digging.””
(Fujino et al. 2016) has researched “Neural mechanisms and personality correlates of the sunk cost
effect”. They concluded: ​“ We found that individuals with high levels of agreeableness and
conscientiousness were more susceptible to the sunk cost effect. Furthermore, we show that elevated
neural activation in the insula explains the relationship between these personality traits and the sunk
cost effect.”

4. Confirming evidence trap
Quote Hammond, Keeney and Raiffa (1998, 2006):
”This cognitive bias encourages us to seek out information that supports our existing point of view,
while avoiding information that contradicts it. There are two psychological forces that have an impact
here. The first is our tendency to decide immediately what we want to do before we have really worked
out why we want to do it. The second is that we become more engaged with things we like than things we
dislike. To address this trap, someone who plays the role of the devil’s advocate is appropriate to build
up counterarguments. But an even better prescription would be for you to be honest about your
motives.”
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There seems to be no research regarding confirming evidence bias or confirmation bias in relation to
personality.

5. Framing trap
Quote Hammond, Keeney and Raiffa (1998, 2006):
”The way a problem is presented can profoundly affect the choice you make. In a classic experiment by
Daniel Kahneman and Amos Tversky, the following was proposed: Three barges have sunk. Each barge
holds $200 000 worth of cargo. These are your salvage options – which would you choose? Plan A:
Saving the cargo of one of the three barges, worth $200 000 Plan B: Have a one-third probability of
saving the cargo on all three barges worth $600 00, but with a two-thirds probability of saving nothing.
Over 70% chose the ‘less risky’ option of Plan A, even though both have the same potential outcome.
The questions were just framed differently. To counteract the framing trap, don’t automatically accept
the initial framing – always try to reframe the problem in different ways. This is crucially important for
strategy, because the first step is always defining the problem correctly.”
A study, “Personality Traits Moderate Attribute Framing Effects.”, by Gamliel, Zohar and Kreiner
(2013), replicated previous research on personality and attribute framing, showing that people high in
agreeableness and consciousness are more susceptible to attribute framing. Additionally they showed
that these same personality traits amplified the framing effect in social justice situations, but not in
situations unrelated to social justice, suggesting that the more mindful you are about something the more
susceptible you are to framing, rather than these personality traits affecting framing directly. A direct
quotation is excluded from this paper because of their misuse of the word “moderate” as a synonym to
affect in their study, which also makes it hard to conclude anything based on their paper. It seems fair
however, that we can assume the susceptibility to framing increases the more you care about something,

[…]

somewhere else right now.
10760444104 25-34 Female Russia No. Yes. Neither agree nor disagree Agree Disagree
Neither agree nor disagree Agree Disagree Agree Neither agree nor disagree Disagree
Strongly disagree Disagree Disagree Agree Strongly agree Strongly agree Agree Agree
Agree Neither agree nor disagree Disagree Agree Disagree Neither agree nor disagree Agree
Agree Disagree Agree Agree Agree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Neither
agree nor disagree Agree Agree Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree
Disagree Agree Agree Agree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree
Agree Neither agree nor disagree Agree Keep the shares.
10760421977 45-54 Male Russia Yes. No. Neither agree nor disagree Disagree Neither
agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree Agree Agree Disagree Agree Disagree
Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree Agree Neither agree nor
disagree Neither agree nor disagree Disagree Neither agree nor disagree Agree Agree
Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor
disagree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Disagree Disagree Agree Neither
agree nor disagree Agree Agree Agree Disagree Disagree Disagree Neither agree nor
disagree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree Disagree Agree
Agree Neither agree nor disagree Agree Make a decision later.
10760418346 35-44 Male Estonia No. No. Neither agree nor disagree Strongly disagree
Agree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Disagree Strongly disagree Agree
Neither agree nor disagree Agree Disagree Agree Disagree Disagree Disagree Agree
Strongly disagree Strongly agree Agree Agree Neither agree nor disagree Agree Neither
agree nor disagree Neither agree nor disagree Disagree Neither agree nor disagree Disagree
Disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Disagree
Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Disagree
Disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree Agree Disagree
Disagree Disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Strongly disagree
Neither agree nor disagree Sell the shares to re-invest somewhere else right now.
10760410403 35-44 Female Russia No. No. Neither agree nor disagree Agree Neither
agree nor disagree Disagree Strongly agree Neither agree nor disagree Agree Agree Neither
agree nor disagree Disagree Agree Disagree Agree Agree Strongly agree Neither agree nor
disagree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree
Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Disagree Agree Agree Agree Strongly
disagree Agree Strongly disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree
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Disagree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree Agree Agree
Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree Neither agree nor disagree Agree
Neither agree nor disagree Disagree Agree Make a decision later.
10760399724 25-34 Male Bulgaria No. No. Disagree Disagree Agree Neither agree nor
disagree Agree Agree Agree Disagree Neither agree nor disagree Strongly disagree Neither
agree nor disagree Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Neither agree nor disagree
Agree Neither agree nor disagree Agree Disagree Agree Neither agree nor disagree Neither
agree nor disagree Disagree Strongly agree Disagree Neither agree nor disagree Disagree
Disagree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Disagree Agree Neither agree
nor disagree Agree Disagree Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree
Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree Disagree Agree Make a decision
later.
10760398540 25-34 Female Russia No. I have previously been a project manager. Neither
agree nor disagree Agree Neither agree nor disagree Disagree Agree Disagree Strongly agree
Agree Agree Disagree Neither agree nor disagree Strongly disagree Agree Disagree Agree
Neither agree nor disagree Agree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Neither agree
nor disagree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Disagree Disagree Agree
Disagree Disagree Disagree Agree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree
Agree Agree Agree Disagree Disagree Agree Agree Agree Disagree Agree Disagree
Agree Agree Disagree Neither agree nor disagree Sell the shares to re-invest somewhere else
right now.
10760395502 25-34 Female Russia No. I have previously been a project manager. Neither
agree nor disagree Strongly disagree Neither agree nor disagree Agree Strongly agree Agree
Strongly agree Neither agree nor disagree Disagree Agree Strongly agree Neither agree nor
disagree Agree Strongly agree Strongly agree Neither agree nor disagree Agree Neither agree
nor disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree
Disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree Disagree Strongly agree
Disagree Strongly agree Strongly disagree Neither agree nor disagree Strongly disagree Agree
Agree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree
Agree Agree Agree Agree Agree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor
disagree Agree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Make a decision
later.
10760355366 25-34 Male Russia No. No. Disagree Disagree Agree Strongly agree
Agree Neither agree nor disagree Agree Disagree Disagree Neither agree nor disagree Neither
agree nor disagree Disagree Strongly agree Agree Strongly agree Agree Agree Neither
agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree Agree Disagree Agree Strongly agree
Neither agree nor disagree Disagree Agree Disagree Neither agree nor disagree Agree
Disagree Agree Agree Agree Agree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor
disagree Agree Neither agree nor disagree Disagree Agree Strongly agree Agree Agree
Agree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Disagree Make a decision
later.
10760350452 25-34 Female Norway Other (please specify) No. Agree Disagree Strongly
agree Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Disagree Agree Agree Agree
Strongly disagree Strongly agree Agree Agree Neither agree nor disagree Agree Disagree
Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree
Disagree Agree Disagree Neither agree nor disagree Strongly disagree Strongly disagree
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Disagree Agree Disagree Strongly agree Strongly disagree Agree Neither agree nor disagree
Neither agree nor disagree Strongly disagree Disagree Neither agree nor disagree Disagree
Agree Agree Disagree Strongly agree Agree Agree Agree Disagree Neither agree nor
disagree Sell the shares to re-invest somewhere else right now.
10760324452 18-24 Male Russia Yes. No. Disagree Neither agree nor disagree Neither
agree nor disagree Agree Agree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree
Disagree Neither agree nor disagree Disagree Disagree Agree Agree Neither agree nor
disagree Agree Agree Disagree Agree Agree Disagree Neither agree nor disagree Neither
agree nor disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree Disagree Agree Neither
agree nor disagree Disagree Disagree Agree Agree Disagree Agree Neither agree nor
disagree Disagree Agree Neither agree nor disagree Disagree Agree Agree Disagree
Agree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree Disagree Make a decision later.
10760261047 35-44 Female Russia No. No. Neither agree nor disagree Agree Agree
Agree Agree Disagree Agree Neither agree nor disagree Disagree Agree Agree Disagree
Disagree Agree Agree Agree Agree Neither agree nor disagree Strongly disagree Neither
agree nor disagree Agree Strongly disagree Agree Agree Agree Disagree Agree Neither
agree nor disagree Agree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Agree Agree
Disagree Agree Strongly agree Strongly agree Disagree Agree Agree Agree Agree
Disagree Agree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree Keep the shares.
10760143038 35-44 Male Norway No. No. Disagree Agree Agree Strongly disagree
Neither agree nor disagree Disagree Agree Disagree Neither agree nor disagree Neither agree
nor disagree Agree Disagree Strongly agree Neither agree nor disagree Agree Disagree
Strongly agree Neither agree nor disagree Disagree Neither agree nor disagree Agree Disagree
Neither agree nor disagree Disagree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree
Neither agree nor disagree Disagree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree
Strongly disagree Agree Agree Neither agree nor disagree Agree Neither agree nor disagree
Disagree Neither agree nor disagree Agree Disagree Strongly disagree Agree Neither agree
nor disagree Neither agree nor disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Keep the
shares.
10760061466 35-44 Female Norway No. No. Strongly agree Disagree Strongly agree
Agree Agree Disagree Strongly agree Disagree Disagree Neither agree nor disagree
Strongly agree Disagree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Disagree
Agree Disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Strongly agree Disagree
Agree Agree Neither agree nor disagree Disagree Agree Disagree Disagree Neither agree
nor disagree Disagree Disagree Agree Disagree Agree Disagree Agree Disagree
Disagree Neither agree nor disagree Agree Agree Agree Disagree Disagree Disagree
Agree Strongly agree Disagree Neither agree nor disagree Keep the shares.
10760031736 35-44 Female Norway Yes. No. Disagree Strongly disagree Neither agree
nor disagree Agree Strongly agree Disagree Strongly agree Neither agree nor disagree
Neither agree nor disagree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Strongly agree Agree
Strongly agree Neither agree nor disagree Strongly agree Neither agree nor disagree Disagree
Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Agree Agree Disagree Strongly agree
Disagree Agree Strongly disagree Disagree Disagree Agree Agree Strongly agree
Strongly agree Agree Disagree Agree Agree Disagree Strongly agree Neither agree nor
disagree Agree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree Agree
Strongly agree Keep the shares.
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10760009910 35-44 Male Norway No. No. Disagree Strongly disagree Agree Disagree
Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree Disagree Agree Disagree Agree
Disagree Agree Disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree
Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Neither
agree nor disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree
Disagree Disagree Neither agree nor disagree Agree Disagree Neither agree nor disagree
Disagree Neither agree nor disagree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree
Disagree Disagree Disagree Agree Agree Neither agree nor disagree Agree Neither agree
nor disagree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Disagree Neither agree nor
disagree Sell the shares to re-invest somewhere else right now.
10759921793 25-34 Male Norway Yes. No. Disagree Disagree Neither agree nor disagree
Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Disagree Neither agree nor disagree
Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree
Agree Disagree Agree Neither agree nor disagree Disagree Disagree Neither agree nor
disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Neither agree nor disagree Disagree
Agree Neither agree nor disagree Disagree Disagree Neither agree nor disagree Agree
Strongly agree Agree Strongly agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree
Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Strongly disagree Disagree Agree
Disagree Neither agree nor disagree Strongly agree Strongly agree Agree Neither agree nor
disagree Disagree Disagree Make a decision later.
10759779343 45-54 Female Mexico No. Yes. Neither agree nor disagree Strongly disagree
Neither agree nor disagree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Neither agree
nor disagree Agree Disagree Agree Strongly disagree Agree Agree Agree Agree
Strongly agree Disagree Strongly disagree Neither agree nor disagree Strongly agree Strongly
disagree Agree Agree Agree Strongly disagree Agree Disagree Disagree Strongly
disagree Agree Strongly disagree Neither agree nor disagree Agree Disagree Agree Agree
Disagree Agree Agree Disagree Strongly agree Disagree Disagree Strongly agree Neither
agree nor disagree Strongly agree Neither agree nor disagree Agree Agree Make a decision
later.
10757709646 25-34 Male Norway No. No. Neither agree nor disagree Strongly disagree
Neither agree nor disagree Disagree Neither agree nor disagree Disagree Agree Agree
Disagree Disagree Agree Neither agree nor disagree Neither agree nor disagree Agree Agree
Neither agree nor disagree Agree Neither agree nor disagree Disagree Strongly disagree Agree
Disagree Neither agree nor disagree Agree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree
Agree Disagree Agree Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree Agree
Disagree Agree Neither agree nor disagree Agree Agree Neither agree nor disagree Agree
Agree Agree Disagree Agree Agree Agree Keep the shares.
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