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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

Justification of the topic choice; 7/10
accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; 7/10
originality of the topic and the extent to which it was covered;8/10
alignment of the thesis’ topic, 6/10
aim and objectives. 7/10

Structure and logic of the text flow.

Logic of research; 6/10
full scope of the thesis; 7/10
alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. 6/10

Ove did very well in the end. Initially, he was in trouble, but he did manage to pull off a good piece of work with clear implications and clear academic rational of good quality. Clearly many parts can be improved and better presented (e.g. findings and statistics) but overall I think it is off adequate level for Masters’ Thesis

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Adequacy of objectives coverage; 7/10
Ability to formulate and convey the research problem; 6/10
Ability to offer options for its solution; 6/10

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; 8/10
adequacy of used data for chosen research tools and methods; 8/10
completeness and relevance of the list of references.7/10

Some issues through with the style of referencing and quotations.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; 7/10
the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative),
developing methodology/approach to set objectives. 7/10

Clear contribution both for theorists and practitioners although it could be more extensive and detailed.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice;--> 6/10
development of applied recommendations;--> 6/10
justification and interpretation of the empirical/applied results.->6/10

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, -->6/10
correct layout of tables, figures, references.-->6/10

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

Yes, correct.

The Master thesis of Ove Murberg Henriksen meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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